[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

Acrescenta parágrafo ao artigo 193 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tatuí.

				A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente, usando das atribuições que me são conferidas pelo artigo 22, IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

				Art. 1º O artigo 193 da Resolução nº 002/2006, de 28 de novembro de 2006, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Tatuí), fica acrescido de parágrafo a ser enumerado como 3º com a seguinte redação:

				“Art. 193...

				§ 3º A moção que trata o caput deste artigo, fica limitada a 12 (doze) proposituras, por vereador, cada mês, sem possibilidade de acumulação para o mês seguinte”.

				Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

			Sala das Sessões Ver. Rafael Orsi Filho, em 12 de Fevereiro de 2021.

OS VEREADORES

J U S T I F I C A T I V A

	A moção tem caráter de manifestação sobre determinada questão, e na maioria das vezes é utilizada pelos parlamentares como forma de homenagear pessoas que de alguma maneira se destacaram na sociedade.
	Diante disto e considerando o exacerbado número de moções apresentadas em cada sessão legislativa ordinária, torna-se necessário estabelecer um limite por vereador, visando melhor desempenho nos trabalhos legislativos desta Casa, pois a leitura do grande número de moções ocupa considerável tempo da fase de Expediente, cujo período de tempo é curto devido às demais matérias sujeitas à leitura e discussão.
	Ademais, esta limitação é uma forma de manter a qualidade da moção, de modo que o vereador realize tal propositura em casos de extrema relevância perante a sociedade e, não apenas a seu bel prazer ou a pedido do próprio cidadão, impactando na eficiência das sessões ordinárias.
	 Temos como referência a Câmara Municipal de São Paulo, que permite a propositura de 05 (cinco) moções, por vereador, a cada mês. Já a Câmara Municipal de Pilar do Sul, permite a propositura de apenas 1 (uma) moção por mês, sem a possibilidade de acumulação para o mês seguinte.
	Assim sendo, pelos motivos acima expostos e com amparo no artigo 333 do Regimento Interno, contamos com os Nobres Pares para aprovarmos essa importante medida, visando eficiência nos trabalhos do Legislativo.

Sala das Sessões Ver. Rafael Orsi Filho, em 12 de Fevereiro de 2021.

OS VEREADORES

______________________					____________________
  Claudião Oklahoma					  Cintia Yamamoto

_____________________					_____________________
  Eduardo Sallum						   Fábio Villa Nova

_____________________					_____________________
  Gabriela Xavier 					         João Eder A. Miguel

_____________________					_____________________
  Maurício Couto						      Michele Vaz

_____________________					____________________
  Paulino Motos					   	         Pepinho

_____________________					_____________________
  Renan Cortez						 Valdir de Proença

[bookmark: _GoBack]
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Projeto de Resolugdo N° 1/2021 - PROTOCOLO 617/2021 - 12/02/2021 12:43